

## 資金収支計算書

(単位:円)

科目		令和2年度	令和3年度	令和4年度
収入の部	学生生徒等納付金収入	1,345,425,000	1,504,285,000	1,637,590,000
	手数料収入	58,523,580	56,053,449	53,533,775
	寄付金収入	13,074,815	11,061,233	50,445,465
	補助金収入	172,287,700	219,514,900	233,589,388
	国庫補助金収入	163,187,700	208,589,900	233,089,388
	地方公共団体補助金収入	9,100,000	10,925,000	500,000
	資産売却収入	0	0	100,000,000
	付随事業・収益事業収入	2,222,000	8,927,143	7,538,857
	受取利息・配当金収入	18,160,371	18,141,895	11,081,310
	雑収入	14,926,674	13,598,058	12,261,065
	前受金収入	112,755,000	110,404,857	106,240,000
	その他の収入	438,882,709	431,098,340	540,206,955
	内部取引	219,294,570	531,739,512	91,928,554
	資金収入調整勘定	△ 114,730,141	△ 130,805,513	△ 123,779,478
	前年度繰越支払資金	589,812,842	379,312,291	287,239,478
収入の部合計		2,870,635,120	3,153,331,165	3,007,875,369
科目		令和2年度	令和3年度	令和4年度
支出の部	人件費支出	1,228,616,868	1,322,346,756	1,372,094,135
	教育研究経費支出	395,155,024	437,005,505	501,493,960
	管理経費支出	103,487,890	120,654,945	123,577,270
	施設関係支出	3,559,600	394,582,800	0
	設備関係支出	105,081,878	84,822,156	72,542,236
	資産運用支出	64,515,183	38,416,554	15,977,659
	その他の支出	519,065,552	487,751,583	606,584,738
	内部取引	153,950,129	59,190,645	58,167,645
	資金支出調整勘定	△ 82,109,295	△ 78,679,257	△ 127,661,279
	翌年度繰越支払資金	379,312,291	287,239,478	385,099,005
	支出の部合計		2,870,635,120	3,153,331,165

# 事業活動収支計算書

(単位:円)

科 目		令和2年度	令和3年度	令和4年度	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,345,425,000	1,504,285,000	1,637,590,000
		手数料	58,523,580	56,053,449	53,533,775
		寄付金	12,631,043	10,941,364	51,680,016
		経常費等補助金	172,287,700	219,514,900	233,589,388
		国庫補助金	163,187,700	208,589,900	233,089,388
		地方公共団体補助金	9,100,000	10,925,000	500,000
		付随事業収入	2,222,000	8,927,143	7,538,857
		雑収入	16,750,725	13,653,982	12,337,935
		内部取引	1,924,459,519	465,586,674	3,275,640
	教育活動収入計		3,532,299,567	2,278,962,512	1,999,545,611
	事業活動支出の部	人件費	1,290,042,651	1,360,763,310	1,415,901,195
		教育研究経費	656,564,666	721,174,438	727,421,176
		管理経費	115,051,949	131,233,413	131,340,705
		内部取引	27,599,785	21,856,000	24,217,000
教育活動支出計		2,089,259,051	2,235,027,161	2,298,880,076	
教育活動収支差額		1,443,040,516	43,935,351	△ 299,334,465	
科 目		令和2年度	令和3年度	令和4年度	
		受取利息・配当金	18,160,371	18,141,895	11,081,310
		教育活動外収入計		18,160,371	18,141,895
	教育活動外収支差額		18,160,371	18,141,895	11,081,310
経常収支差額		1,461,200,887	62,077,246	△ 288,253,155	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0	99,000
		その他の特別収入	3,945,533	1,889,554	1,655,631
		特別収入計		3,945,533	1,889,554
	事業活動支出の部	資産処分差額	1,478,107	584,231	1,879,189
		その他の特別支出	118,524	731,523	339,610
		特別支出計		1,596,631	1,315,754
特別収支差額		2,348,902	573,800	△ 464,168	
基本金組入前当年度収支差額		1,463,549,789	62,651,046	△ 288,717,323	
基本金組入額合計		△ 608,288,343	△ 507,350,450	△ 27,575,719	
当年度収支差額		855,261,446	△ 444,699,404	△ 316,293,042	
前年度繰越収支差額		△ 1,051,710,040	△ 196,448,594	△ 641,147,998	
翌年度繰越収支差額		△ 196,448,594	△ 641,147,998	△ 957,441,040	
(参考)					
事業活動収入計		3,554,405,471	2,298,993,961	2,012,381,552	
事業活動支出計		2,090,855,682	2,236,342,915	2,301,098,875	

## 貸借対照表

(単位:円)

科 目		令和2年度末	令和3年度末	令和4年度末
資産の部	固定資産	9,126,206,683	9,349,790,647	9,105,467,144
	有形固定資産	5,801,630,991	5,989,513,922	5,826,584,039
	土地	1,510,244,982	1,510,244,982	1,510,244,982
	建物	3,437,810,867	3,583,852,588	3,456,168,142
	構築物	79,813,083	123,717,969	107,298,469
	教育研究用機器備品	309,937,954	301,284,476	275,262,927
	管理用機器備品	40,492,196	44,175,865	40,976,813
	図書	416,160,709	426,238,042	436,632,706
	建設仮勘定	7,171,200	0	0
	特定資産	3,215,605,787	3,254,022,341	3,270,000,000
	退職給与引当特定資産	525,605,787	564,022,341	580,000,000
	施設設備整備引当特定資産	1,860,000,000	1,860,000,000	1,860,000,000
	第3号基本金引当特定資産	830,000,000	830,000,000	830,000,000
	その他の固定資産	108,969,905	106,254,384	8,883,105
	電話加入権	1,220,656	1,220,656	1,220,656
	ソフトウェア	5,144,749	2,429,228	4,958,949
	有価証券	102,604,500	102,604,500	2,703,500
	流動資産	385,842,432	305,289,991	398,533,026
	現金預金	379,312,291	287,239,478	385,099,005
	未収入金	6,530,141	18,050,513	13,374,621
前払金	0	0	59,400	
資産の部合計		9,512,049,115	9,655,080,638	9,504,000,170
科 目		令和2年度末	令和3年度末	令和4年度末
負債の部	固定負債	549,681,941	577,912,919	640,542,505
	長期未払金	24,076,154	13,890,578	32,713,104
	退職給与引当金	525,605,787	564,022,341	607,829,401
	流動負債	231,722,673	255,053,979	275,358,979
	未払金	76,104,179	88,864,833	108,838,753
	前受金	112,755,000	110,404,857	106,240,000
	預り金	42,863,494	55,784,289	60,280,226
負債の部合計		781,404,614	832,966,898	915,901,484
科 目		令和2年度末	令和3年度末	令和4年度末
純資産の部	基本金	9,555,232,981	10,062,583,431	10,090,159,150
	第1号基本金	8,622,232,981	9,089,583,431	9,117,159,150
	第3号基本金	830,000,000	830,000,000	830,000,000
	第4号基本金	103,000,000	143,000,000	143,000,000
	繰越収支差額	△ 196,448,594	△ 641,147,998	△ 957,441,040
	翌年度繰越収支差額	△ 196,448,594	△ 641,147,998	△ 957,441,040
純資産の部合計		9,358,784,387	9,421,435,433	9,132,718,110
内部取引(資産勘定)		△ 658,680,871	△ 630,774,940	△ 587,978,215
内部取引(資産)		△ 658,680,871	△ 630,774,940	△ 587,978,215
内部取引(負債勘定)		30,540,985	31,453,247	43,358,791
内部取引(負債)		30,540,985	31,453,247	43,358,791
負債及び純資産の部合計		9,512,049,115	9,655,080,638	9,504,000,170